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و  اخیر  به  جهت خشکسالی  کشور  ایران  اگرچه  در  سال های        
 کمبود  منابع  آب    در  مضیقه  بوده  و  در  برخی  زراعت ها  کاهش  سطح  
راستای  افزایش  بهره  در  ولی  تلاش هایی   کاشت  رخ  داده  است ، 
وری  و  جبران  کاهش  سطح  زیر کشت انجام  شده  که  در  این  بین  
لازم   تاثیرگذار  بوده  و   بسیار  و   فناوری های  جدید  پژوهش   نقش  
ژنتیک  کننده  دانش   پتانسیل  خیره   قرار   گیرد .  نظر   است  بیشتر  مد 
ظرفیت هاست  این   نباتات  و  ارقام  زراعی  یکی  از   در  قالب  اصلاح  
 که  توانسته  با  تأثیر  بسیار  چشمگیر  بر روی  بهره وری  تولید ، جایگاه 
 غیر  قابل  انکاری  در  اقتصاد  کشاورزی  جهان  باز  کند . دروازه ی  ورود 
 پتانسیل های  علم  ژنتیک  به  مزارع  کشاورزان ، نهاده  مهم  »بذر  اصلاح 
شده« می باشد . بدون  شک  بذر  و  ارقام  اصلاح شده  زراعی  و  سبزی 
و  صیفی  یکی از  اثرگذارترین و مهمترین  نهاده های  تولید  است  و 

 زمانی  که  با  فناوری های  دیگر  مانند  مکانیزاسیون  صحیح  و  به روز ، تغذیه  گیاهی  کارآمد  و  کنترل  اصولی  آفات  و بیماری ها  
همراه  می شود،  پتانسیل های  ممکن  در  بهره وری  حاصل  می شود . خوشبختانه در  داخل  کشور  موسسه  تحقیقات  اصلاح 
 و  تهیه  نهال و  بذر با  تاریخچه طولانی و  بر  اساس  رسالت  خود  به  این امر  مهم  پرداخته  و در این زمینه به موفقیت های 
چشمگیری دست یافته است. این مؤسسه تنها پس از پیروزی انقلاب اسلامی تا پایان سال 1402، تعداد 341 رقم 
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زراعی و باغی را به جامعۀ کشاورزی معرفی کرده است. امروزه اگر خبری از سطح قابل  توجه  سم پاشی علیه بیمار ی زنگ 
زرد گندم نیست، این مرهون معرفی ارقام مقاوم و متحمل خوب  گندم  بوده  است. امروزه اگر گفته می شود بهره وری 
مصرف آب در زراعت افزایش پیدا کرده است،  بخشی از این بواسطه معرفی ارقام متحمل به خشکی و کم آبی در گروه 
های مختلف محصولی است.  اگر  کیفیت بیش از 30 درصد گندم های تولید داخل متوسط و خوب ارزیابی می شود، قسمتی 
از این مرهون  اصلاح ژنتیکی ارقام جدید سال های اخیر است. معرفی  ارقام گندم   متحمل به  کم  آبی  در  توفیق طرح 
 افزایش  عملکرد  گندم  تأثیرگذار  بوده  است. اصلاح ، معرفی  و  توسعه  ارقام  ذرت  هیبرید  در  گروه  های  زودرس  و  میان رس  

تلاشی  در  راستای  ارتقای  بهره وری  مصرف  آب  و  پایداری  تولید  این  محصول  مهم  بوده  است. 
در تک نگاشت حاضر  زوایایی  از  وظایف، ماموریت ها و دستاوردهای  موسسه  تحقیقات  اصلاح  و  تهیه  نهال  و  بذر و همچنین 
بخش های تحقیقاتی و دفاتر و واحدهای این موسسه  ارائه شده است. ضمن تشکر از یکایک افرادی که در گردآوری 
اطلاعات و تهیۀ این اثر ما را صمیمانه یاری کردند، امید است که این مجموعه بتواند ضمن نمایان ساختن توانمندی های 
مؤسسۀ تحقیقات اصلاح و تهیۀ نهال و بذر، زمینۀ افزایش توجه مسئولان امر را به مقولۀ پژوهش و همچنین استفاده از 

پتانسیل های نهفته در این زمینه به منظور افزایش ضریب امنیت غذایی و خوداتکایی فراهم آورد.

محمد زمانیان
رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال وبذر
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    فعالیت های علمی اصلاح گیاهان زراعی در ایران از دهۀ نخست 
1300 خورشیدی به صورت پراکنده در مناطق محدودي از کشور 
دانشکدۀ  سپس  و  فلاحت  عالي  مدرسۀ  تأسیس  با  شد.  آغاز 
این   ،1306 سال  در  کشاورزي(  وزارت  نظر  )زیر  کرج  کشاورزي 
کوشش ها سامان یافت و تحقیقات غلات از سال 1309 با  گزینش 
و اصلاح بذر در توده هاي بومي آغاز شد. در دهۀ 1330 خورشیدی 
با توجه به پراکندگي تحقیقات و تشکیلات محدود در دستگاه هاي 
با  مستقل  مؤسسه اي  تأسیس  ضرورت  کشاورزي  وزارت  مختلف 
اختیارات وسیع قانوني احساس شد. بنابر درخواست وزارت متبوع 
سناي  و  ملي  شوراي  مجلسین  مصوب  قانوني  لایحۀ  اساس  بر  و 

مؤسسۀ  ستاد  و  تصویب شد   1338 سال  آبان  هشتم  در  بذر  و  نهال  تهیۀ  و  اصلاح  تحقیقات  مؤسسۀ  تشکیلات  وقت، 
تحقیقات اصلاح و تهیۀ نهال و بذر به طور رسمی در شهرستان کرج تأسیس و شروع به فعالیت کرد. با افزایش کارایی 
و بازده تحقیقات به تدریج تشکیلات مؤسسه تغییر یافت، به طوری که در سال 1348 بخش تحقیقات دانه های روغنی، در 
سال 1349 بخش تحقیقات ذرت، در سال 1350 بخش تحقیقات باغبانی، در سال 1357 بخش تحقیقات سبزی و صیفی، 
در سال 1359 بخش تحقیقات حبوبات، در سال 1362 بخش تحقیقات فیزیولوژی بیوشیمی و تکنولوژی و در سال 1362 
بخش ژنتیک و آمار تأسیس شد.  با توجه به اهمیت برخي از محصولات، زمینه هاي تخصصي کاري و لزوم تقویت بیشتر 
پنبه  برنج )1373(، مرکبات )1375(،  آنها، مؤسسه های تحقیقاتي مستقل پسته )1371(، دیم )1371(، خرما )1372(، 
)1376(، بیوتکنولوژي )1378(، ثبت و گواهي بذر و نهال )1382( و باغبانی )1393( به تدریج از این مؤسسه جدا شدند. در 
حال حاضر این مؤسسه در ستاد مرکزی و 25 مرکز تحقیقات و 46 ایستگاه تحقیقاتی در سطح کشور با حدود 185 عضو 

هیأت علمي و محقق با تخصص های مختلف، سالیانه بیش از 570 پروژه و طرح تحقیقاتی اجرا می کند. 

تاريخچۀ تأسیس تاريخچۀ تأسیس 
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      در راستای اهداف و وظایف عالیۀ وزارت جهاد کشاورزی و نیاز مبرم جامعه کشاورزی کشور به ارقام سازگار با پتانسیل عملکرد 
بالا، کیفیت مطلوب و مقاوم/متحمل به تنش های زنده و غیرزنده، همچنین تهیۀ بذور و نهال های اصلاح شده و عدم وابستگی به 
واردات بعضی از محصولات زراعی، این مؤسسه از زمان تاسیس تا پایان سال 1402، تعداد 395 رقم اصلاح شدۀ محصولات 
مهم زراعی و باغی را با کیفیت مناسب، صفات خاص، سازگار به شرایط اقلیمی مختلف و مقاوم به آفات و بیماری های مهم اصلاح 
و معرفی کرده است. 53 درصد ارقام معرفی شده )208 رقم( توسط بخش تحقیقات غلات، 15 درصد )61 رقم( توسط بخش 
تحقیقات دانه های روغنی، 12 درصد )46 رقم( توسط بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه ای، 15 درصد )61 رقم( توسط بخش 
تحقیقات سبزی، صیفی و حبوبات آبی، و 5 درصد )19 رقم( توسط بخش تحقیقات باغبانی )تا پایان سال 1394( اصلاح و به 
کشاورزان معرفی شده است. شایان ذکر است که حدود 38 درصد این ارقام )149 رقم( طی ده سال گذشته )1393-1403( 
معرفی و در اختیار بهره برداران عرصه کشاورزی قرار گرفته است. همچنین با توجه به نقش بذور اصلاح شده در تولید، عملکرد 
و کیفیت محصول، این مؤسسه طی 5 سال اخیر به طور متوسط سالانه حدود 1300 تن هسته های اولیه بذر در طبقات مختلف را 

تهیه و در اختیار بهره برداران قرار داده است. 
افزایش تولید و کیفیت محصولات زراعي و باغي  بنیادي مؤسسه باعث  از پژوهش هاي  نتایج حاصل  ارقام به همراه سایر  این 
کشور شده است. هر کدام از این ارقام در مقطع زمانی خود موجبات تحولی شگرف در عملکرد و تولید کمی و کیفی آن محصول 
گردیده اند. به عنوان مثال با معرفی ارقام گندم در دهه هفتاد و بعد از آن و رعایت دستورالعمل های اجرایی، میزان تولید گندم از 
چهار میلیون تن در سال زراعی 67-1366 به بیش از 14 میلیون تن در سال زراعی 83-1382 و با نوسانات کمی در سال های 

دستاوردهای شاخص مؤسسه
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شکل 1- تعداد )درصد( ارقام معرفی شده توسط بخش های تحقیقاتی مؤسسه از ابتدای فعالیت 
)1309( تا پایان سال 1402

بعد رسید. دستیابی به مقام اوّل بانک های ژن منطقه خاور نزدیک، آسیای میانه و »شمال آفریقا« »)CWANA(« و جمع آوری و 
نگهداری 74000 نمونه ژنتیکی گیاهان زراعی و خویشاوندان وحشی آنها و بیش از 6000 نمونه ژنتیکی درختان میوه از دیگر 

دستاوردهای مهم این مؤسسه بشمار می رود. 
از ابتدای فعالیت موسسه تا پایان سال 1402، تعداد 208 رقم توسط بخش تحقیقات غلات، 61 رقم توسط بخش تحقیقات 
دانه های روغنی، 46 رقم توسط بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه ای، 61 رقم توسط بخش تحقیقات سبزی و صیفی و حبوبات 
آبی و 19 رقم )تا پایان سال 1394( توسط بخش تحقیقات باغبانی معرفی شده است. شکل شماره 1 تعداد و درصد ارقام معرفی 
شده توسط بخش های مختلف تحقیقاتی مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیۀ نهال و بذر را از ابتدای تاسیس تا پایان سال 1402 

نشان می دهد. 
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از مهمترین اهداف و وظایف بخش هاي تحقیقاتي این موسسه مي توان به موارد زیر اشاره کرد: 

1- تحقیقات کاربردی:

• تحقیقات به نژادی
        

• تحقیقات به زراعی

- تولید و معرفی ارقام اصلاح شده نباتات زراعي مناسب براي شرایط مختلف آب و هوایی کشور
- تولید و معرفی ارقام اصلاح شده نباتات زراعي مقاوم/متحمل در برابر تنش های زنده و غیر زنده 

محیطی )بیماری ها، کم آبی، گرما، شوری و...( به منظور تضمین پایداری تولید
پایداری تولید،  ارقام در راستای حفظ  ایجاد تنوع  به منظور  ارقام اصلاح شده  - تولید و معرفی 

مقابله با حوادث مختل کننده تولید و رفع نیاز سیستم های مختلف زراعی رایج در کشور
- تولید و معرفی ارقام به منظور تضمین، حفظ و ارتقاء کیفیت مورد نیاز کشور در محصولات مختلف.

- تعیین نیازمندي هاي زراعی ارقام در مناطق و شرایط مختلف اقلیمی جهت استفاده از حداکثر 
پتانسیل تولید آنها

- تعیین و اعلام تکنیک های مورد نیاز گیاهان زراعی

اهداف و وظايف
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2- تولید بذر هسته های اولیه وکنترل آن:
• برنامه ریزی و تأمین بذر هسته های اولیه  والدین ارقام  و هیبریدها براساس نیاز کشور

3- مدیریت ذخایر توارثی:
•  جمع آوری، حفاظت و توسعه ظرفیت بهره برداری از ذخایر ژنتیک گیاهی

4- فعالیت های آموزشی و ترویجی:
• ارائه مشاوره های فنی و تحقیقاتی به کشاورزان، کارشناسان و مدیران برای تعیین سیاست ها

• برگزاری کلاس های آموزشی برای مدیران،کارشناسان و تکنسین های کشاورزی
• تالیف، تدوین و چاپ و تکثیر دستورالعمل های محصولی و موضوعی، دستنامه ها و... 

• انتشار سه مجله تخصصی اصلاح نباتات گیاهان زراعی- باغی
• برگزاری دوره های ترویجی انتقال یافته ها

• برگزاری برنامه های روز مزرعه
• حضور در پایلوت های ترویجی انتقال دانش فنی 
• اجرای پروژه ها و آزمایش های تحقیقی- ترویجی
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  برنامه ریزی تحقیقات مربوط به اصلاح و تهیۀ نهال و بذر در سطح کشور با همکاری مراکز تحقیقات استانی. 
 تهیه و تنظیم این برنامه ها برای اظهار نظر شورای عالی تحقیقات سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با 

رعایت اولویت های تحقیقاتی.
  برآورد اعتبارات مورد نیاز. 

  ارزیابی ارقام اصلاح شده در سطح کشور با همکاری مراکز تحقیقاتی و مدیریت های ترویج به منظور تعیین برتری، 
صدور اجازه نامگذاری و توزیع آن ها.

 انجام تحقیقات کاربردی و بنیادی که جنبه ملی دارند. این پروژه ها به صورت مستقل و یا با همکاری مراکز تحقیقات 
اجرا می شوند.

  همکاری با مراکز تحقیقاتی در اجرای پروژه های تحقیقاتی در جهت عدم تمرکز و ایجاد تسهیلات لازم برای تبادل 
مستمر اطلاعات تحقیقاتی با این مراکز. 

 ارتباط مداوم با مراکز تولیدی به منظور آشنایی با مسایل و مشکلات موجود در تولید و ارزیابی کاربرد نتایج حاصل از 
تحقیقات. 

 همکاری با دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی و آموزش عالی داخلی و خارج از کشور و تبادل اطلاعات علمی و تحقیقاتی. 
 برگزاری سمینارها، کنفرانس های ملی و بین المللی.

 نظارت بر اجرای برنامه های تحقیقاتی بخش های تحقیقاتی تابعه و مراکز تحقیقاتی و ارزشیابی پروژه ها و طرح های 
تحقیقاتی.  

 تولید هسته های اولیه بذور مورد نیاز.
 تهیۀ گزارش ها و مقالات علمی مربوط به پروژه ها و طرح های تحقیقاتی مؤسسه و جمع آوری نتایج و نتیجه گیری کلی 

از این نتایج به منظور انتشار گزارش های ملی در سطح کشور.
 فراهم نمودن تسهیلات لازم جهت تحصیل در مقاطع عالی آموزش به منظور تربیت نیروی انسانی مورد نیاز و بالا بردن 

سطح دانش کارکنان با همکاری دفاتر ذیربط در سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی.
 تهیه و تنظیم بودجه سالیانه مؤسسه. 

 همکاری با هیأت ممیزه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در زمینه ارزشیابی علمی و تحقیقاتی اعضای 
هیأت علمی مؤسسات و مراکز تحقیقاتی. 

اولويت های تحقیقاتی و وظايف اساسی
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بخش تحقیقات غلاتبخش های تحقیقاتی و دفاتر فنی
بخش تحقیقات دانه هاي روغني

بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه اي
 بخش تحقیقات سبزی و صیفی و حبوبات آبی

بخش تحقیقات ژنتیک و بانک ژن گیاهی ملي ایران
بخش خدمات فنی و تحقیقاتی

 دفاتر:
انتقال یافته ها

پژوهش های اقتصادی-اجتماعی
تجاری سازی و انتقال فناوری

ارتباطات علمی و همکاری های بین المللی
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1 . بخش تحقیقات غلات
      تحقیقات غلات در ایران از سال 1309 شمسي با اقداماتي در زمینه جمع آوري توده هاي بومي 
گندم از نقاط مختلف کشور و مطالعه آنها در کرج آغاز گردید. از سال 1315 برنامه هاي اصلاح بذر 
غلات بر پایه صحیح تري استوار گردید و مطالعاتي که بر روي 5100 لینه خالص گندم و جو در مدرسه 
عالي فلاحت کرج انجام گرفته بود، منتج به پیدایش ارقام گندم شاه پسند، عطائي و نیز جو کالیفرنیایی 
گردید. کاشت گندم شاه پسند به دلیل پر محصول بودن و داشتن صفات مطلوب زراعي ابتدا در منطقه 
ساوجبلاغ و سپس در سایر نقاط معتدله سردسیر فلات مرکزي توسعه یافت. در ادامه مطالعات مذکور 
رقم گندم موسوم به »4820 » که براي کشت در منطقه گرگان و مازندران مناسب بود، از بین گندم هاي 

دریافتي از مناطق شمالي آفریقا انتخاب گردید.
از سال 1327 با جدا شدن دانشکده کشاورزي کرج از وزارت کشاورزي مطالعات مربوط به جمع آوري 
و آزمایش توده هاي بومي گندم و جو در بنگاه اصلاح نباتات کرج متمرکز گردید و به تدریج و بخصوص 
پس از شروع همکاري هاي مشترک با سازمان خواربار و کشاورزي جهاني )فائو( این فعالیت ها گسترش 
یافت. همکاري هاي علمي- فني وزارت کشاورزي با فائو در زمینه اصلاح بذر غلات از سال 1331 آغاز 
و تا سال 1347 ادامه یافت. کوشش هاي آقاي دکتر کوکوک اولین کارشناس فائو از سال 1331 تا 
1333 در زمینه جمع آوري و تهیه کلکسیوني شامل 441 نمونه گندم و 105 نمونه جو و تهیه نقشه 
پراکنش جغرافیایي گونه هاي غلات در ایران بسیار ارزنده بود. آقاي دکتر مودرا از سال 1333 تا 1347 
به عنوان کارشناس اصلاح بذر غلات و مدیر طرح مشترک اصلاح بذر گندم و جو بین وزارت کشاورزي 
و فائو انجام وظیفه نمود. از سال 1340 به بعد با اعزام کارآموزان ایراني به مراکز تحقیقات بین المللي، 
آنها در  آنان به کشور و استقرار  با مراجعت  انجام تحقیقات غلات گذاشته شد و  پایه محکمي براي 

ایستگاه هاي تحقیقاتي مناطق مختلف کشور حاصل کار پربارتر گردید.
در حال حاضر بخش تحقیقات غلات مسئولیت مدیریت، برنامه ریزي، اجرا و نظارت بر پژوهش هاي 
به نژادي، به زراعي، بیماري ها و کیفیت غلات )گندم نان، گندم دوروم، جو، تریتیکاله و چاودار( و تولید 
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شکل 2.- تعداد )درصد( ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات غلات از زمان تاسیس 
)1309( تا پایان سال 1402

بذور پرورشي گندم و جو آبي مورد نیاز کشور را در کرج و 23 مرکز تحقیقات کشاورزي و 38 ایستگاه تحقیقاتي در چهار اقلیم گرم 
و مرطوب شمال )Zone I(، گرم و خشک جنوب )Zone II( ، معتدل )Zone III( و سرد )Zone IV(  بر عهده دارد. حاصل 94 
سال تحقیق مستمر و بالنده در زمینه غلات، معرفی تعداد 143 رقم گندم نان، 48 رقم جو، 14 رقم گندم دوروم، و 3 رقم تریتیکاله 

بوده است. در شکل 2 تعداد ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات غلات به تفکیک محصول نشان داده شده است. 
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اهداف بخش تحقیقات غلات

مهمترین اهداف بخش تحقیقات غلات اصلاح و معرفي ارقام گندم نان، گندم دوروم، جو، تریتیکاله و چاودار با خصوصیات زیر می باشد:
  پتانسیل ژنتیکي عملکرد بالا با سازگاري عمومي و خصوصي و پایداري عملکرد 

  مقاومت )تحمل( به تنش هاي زنده و غیر زنده 
  کیفیت مطلوب آرد براي تهیه نان، سمولینا براي فرآورده هاي ماکاروني، علوفه و دانه براي تعلیف دام  و تغذیه طیور و مالت براي مصارف نوشابه 

برخی از راهکارهایی که به منظور رسیدن به اهداف مورد نظر این بخش انجام می شود، عبارتند از: 
  تعیین سازگاري عمومي و خصوصي و پایداري عملکرد در لاین ها و ارقام پیشرفته 

  تعیین قابلیت ترکیب پذیري عمومي و خصوصي و برآورد توارث پذیري صفات مختلف 
  شناسایي، تعیین نژاد و توان بیماریزایي بیماري هاي مهم غلات در مناطق مختلف کشور 

  ارزیابي ژرم پلاسم هاي گندم و جو جهت تعیین منابع مقاومت به تنش هاي زنده و غیر زنده 
  ارزیابي کیفیت گندم نان، دوروم و جو 

  ارزیابي و تعیین تنوع ژنتیکي در کلکسیون ژرم پلاسم غلات بر اساس نشانگرهاي مورفولوژیکی، بیوشیمیایي و سیتولوژیکي 
  همکاري با مراکز بین المللي تحقیقات کشاورزي نظیر CIMMYT و ICARDA و برنامه ملي سایر کشورها مانند چین، روسیه، فرانسه، مجارستان، 

هندوستان و ترکیه و ارزیابي ژرم پلاسم هاي دریافتي از آنها و برقرای ارتباط علمی و تحقیقاتی با دانشگاه هاي داخل و خارج کشور.
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  واحدها و زیرمجموعه های بخش 

امکانات و آزمایشگاه ها

  به نژادي گندم نان
به نژادي گندم دوروم

 به نژادي جو
 شیمي و تکنولوژي غلات

 تنش هاي زنده )بیماري ها و آفات(
 به زراعي و فیزیولوژي

   آزمایشگاه شیمی و تکنولوژی غلات 
   آزمایشگاه ژنتیک و مارکرهای مولکولی

   آزمایشگاه هاپلوییدی
   آزمایشگاه فیزیولوژی

  آزمایش های بین المللي
   تکثیر بذر

   ذخائر توارثي و کلکسیون 
 به نژادی سریع 

 تحقیقات شوری
مطالعات اقتصادي و اجتماعی

  آزمایشگاه پاتولوژی غلات 
  آزمایشگاه شوری

  سردخانه نگهداری بذر 
  اطاق های رشد 
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      بخش تحقیقات دانه های روغنی در سال 1348 با هدف توسعه 
کلی  فعالیتهای  شد.  تأسیس  ایران  در  روغنی  گیاهان  تحقیقات 
این بخش متمرکز بر اصلاح و معرفی ارقام سازگار و پرمحصول 
برای کشت در مناطق مختلف اقلیمی ایران و ارایه توصیه های به 
عملکرد  افزایش  جهت  در  کاربردی  تحقیقات  اساس  بر  زراعی 

دانه های روغنی است. هر ساله، برنامه   هاي تحقیقاتي این بخش به طور میانگین در قالب 60 پروژه و 150 آزمایش تحقیقاتي در ستاد مؤسسه )کرج( و 
25 مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی در 30 ایستگاه تحقیقاتی بر روي پنج گیاه روغني آفتابگردان، سویا، کلزا، کنجد و گلرنگ انجام 
مي شود. از سال 1361 تا 1402 تعداد 61 رقم )18 رقم سویا، 15 رقم کلزا، 12 رقم هیبرید آفتابگردان، 10 رقم کنجد و 6 رقم گلرنگ( توسط این 
بخش اصلاح و معرفی شده است )شکل 3(. لازم به ذکر است اولین رقم سویا در سال 1361 معرفی شده است. در حال حاضر نیز به طور متوسط 
هر ساله حدود 50 تن بذر فراوری شده طبقات اولیه )سوپرالیت و الیت( توسط این بخش تولید و در اختیار شرکتهای تولید کننده بذر جهت تولید بذر 

گواهی شده قرار می گیرد. 

2. بخش تحقیقات دانه های روغنی 
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شکل 3. تعداد )درصد( ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات دانه های روغنی از ابتدای 
تاسیس )1348( تا پایان سال 1402
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  اهداف و فعالیت   هاي بخش تحقیقات دانه   هاي روغني 

اصلاح و معرفی ارقام سازگار به مناطق مختلف ایران   
تحقیقات کاربردی به منظور ارایه توصیه های به زراعی گیاهان روغنی    

حفظ، توسعه و تنوع بخشی به مواد ژنتیکی گیاهان روغنی    
شناسایی گونه های روغنی جدید گیاهان روغنی سازگار به ایران   
تعیین عوامل کیفی موثر بر کیفیت روغن و پروتئین ارقام گیاهی   

بررسی مقاومت مواد ژنتیکی از نظر بیماریهای مهم گیاهان روغنی و معرفی ارقام مقاوم    
   هماهنگی فعالیتهای تحقیقاتی در مراکز تحقیقاتی

تکثیر و تولید طبقات بذری )هسته های اولیه، سوپرالیت، الیت و لاین های والدینی ارقام هیبرید(   
   شناسایی جایگاه مناسب کشت گیاهان روغنی

توسعه ارتباط با مراکز تحقیقات داخلی و بین المللی   
تبادل دانش و مواد ژنتیکی با کشورهای پیشرو در زمینه اصلاح و تولید گیاهان روغنی   

مشارکت در برگزاری دوره های آموزشی و همایشهای ملی و بین المللی   
انتشار یافته های تحقیقاتی در قالب کتاب، مقالات معتبر، دستنامه و دستورالعمل های فنی و سایر نشریات ترویجی   

انتقال و ترویج یافته  های تحقیقاتي از طریق برگزاری روز مزرعه   
هماهنگی و تعامل با دستگاههای اجرایی در زمینه کشت و تولید گیاهان روغنی   
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  واحدهای تحقیقاتی 

  امکانات وآزمایشگاه ها

واحدآفتابگردان
واحد کلزا 

واحد سویا 
واحد کنجد

واحد گلرنگ 

  آزمایشگاه مليّ دانه های روغنی
  آزمایشگاه فیزیولوژی

  آزمایشگاه بیماری شناسی
  آزمایشگاه مولکولی

  گلخانه و اتاق های رشد
 واحد بوجاری و فرآوري بذر
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      بخش تحقیقات ذرت در سال 1349 با هدف توسعه و بهبود کشت ذرت هیبرید در کشور با همکاری 
و  بیماری ها  آفات،  با  مبارزه  بذر،  تولید  به زراعی،  به نژادی،  زمینه های  در  یوگسلاوی  زمون پل  مؤسسه 
علف های هرز ذرت آغاز به کار کرد. علاوه بر ذرت، فعالیت های تحقیقاتی یونجه نیز به این بخش محول 
گردید. در سال 1363 بخش تحقیقات گیاهان علوفه ای نیز تشکیل و علاوه بر یونجه، تحقیقات مربوط 
نیز عهده دار شد. در سال 1377  را  گیاهان علوفه ای  ارزن ها و سایر  به شبدرها، سورگوم، اسپرس، 
در راستای سیاست های سازمان تات، مجددا« این دو بخش ادغام و بخش تحقیقات ذرت و گیاهان 
با کمک  علوفه ای تشکیل شد. در حال حاضر این بخش در جهت دستیابی به اهداف تحقیقاتی خود 
کارشناسان و محققان در 18 ایستگاه تحقیقاتی، پروژه های متعددی را در قالب طرح های تحقیقاتی 
در زمینه های مختلف ذرت، سورگوم، یونجه، شبدرها، ارزن ها، اسپرس، خلر، ماشک و گیاهان علوفه ای 
جدید و سایر گیاهان علوفه ای براساس سیاست های به روز در وزارت کشاورزی در دست اجرا دارد. 
همچنین این بخش در ارتباط با همکاری نزدیک با سایر مؤسسات و مراکز خارجی و بین المللی از قبیل 

سیمیت مکزیک، ایکاردا، ایکریسات، نویساد صربستان می باشد. 
با توجه به طرح کلان افزایش ضریب خوداتکایی خوراک دام و طیور و دستیابی به عملکرد کمی و کیفی 
ذرت و گیاهان علوفه ای تحقیق همه جانبه جهت دستیابی به این هدف اجتناب ناپذیر می باشد. از این رو 
بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه ای ملزم به اجرای برنامه های تحقیقاتی در راستای تولید و معرفي 
ارقام جدید و سازگار به شرایط اقلیمي نقاط مختلف کشور مي باشد. تعداد ارقام معرفی شده توسط 
بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه ای به تفکیک محصول در شکل شماره 4 نشان داده شده است. 
ابتدای تاسیس تا پایان 1402 تعداد 46 رقم )23 رقم ذرت، 8 رقم سورگوم، 5 رقم  از  این بخش 
یونجه، 4 رقم شبدر، 3 رقم ارزن، و 3 رقم اسپرس( را اصلاح و معرفی کرده است. لازم به ذکر است 

اولین رقم ذرت در سال 1359 توسط موسسه معرفی شده است. 

3. بخش تحقیقات  ذرت و گیاهان علوفه ای 
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شکل 4. تعداد )درصد( ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات ذرت و گیاهان علوفه ای از 
ابتدای تاسیس )1349( تا پایان سال 1402
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  واحدها و زیرمجموعه های بخش 

  امکانات وآزمایشگاه ها

ذرت های دیررس و متوسط رس
ذرت های زودرس

ذرت های ویژه )ذرت های شیرین، آجیلی و ...(
یونجه

شبدرها
سورگوم

آزمایشگاه پاتولوژی
 آزمایشگاه فیریولوژی

 آزمایشگاه بررسی کیفی
 فرآوری بذر والدین ذرت 

 ارزن ها
اسپرس و سایر نباتات علوفه ای

واحد تولید بذر ذرت و گیاهان علوفه ای
 واحد آزمایشگاه ها )پاتولوژی و بررسی کیفی ذرت و 

گیاهان علوفه ای(
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     تحقیقات مربوط به محصولات سبزي، صیفي و حبوبات آبي از بدو تأسیس موسسۀ تحقیقات اصلاح و تهیۀ 
نهال و بذر به  صورت یک برنامۀ مدون در بخش تحقیقات باغباني شروع شد و در سال 1357 با تأسیس بخش 
تحقیقات سبزي و صیفي و بخش تحقیقات حبوبات، ادامه یافت. در سال 1376 بخش تحقیقات سبزی و صیفی 
به دو بخش سیب زمینی و پیاز و بخش سبزی صیفی تقسیم شد. بخش سیب زمینی و پیاز با بخش تحقیقات 
حبوبات ادغام و تحت عنوان بخش تحقیقات سیب زمینی پیاز و حبوبات آبی در ستاد کرج ادامه فعالیت داشت. 
بخش تحقیقات سبزی و صیفی هم به مرکز تحقیقات کشاورزی ورامین منتقل شد. با تغییر سیاستگزاري ها 
و ادغام دو بخش تحقیقات سیب زمیني پیاز و حبوبات آبي کرج و بخش تحقیقات سبزي و صیفي ورامین در 
سال 1388، بخش واحدي به  نام بخش تحقیقات سبزي صیفي و حبوبات آبي به  عنوان ستاد برنامه ریزي و 
سیاستگزاري تحقیقات سبزي صیفي و حبوبات آبي کشور فعالیت خود را در ستاد موسسه تحقیقات اصلاح و 
تهیه نهال و بذر کرج ادامه داد. در سال 1395 و متعاقب تشکیل موسسه علوم باغبانی، تحقیقات تعدادی از 
محصولات این بخش به موسسه علوم باغبانی و ذیل پژوهشکده گیاهان گلخانه ای و محیط های کنترل شده 
انتقال یافت، اما شاکله اصلی بخش تحت همان عنوان بخش تحقیقات سبزی،  صیفی و حبوبات آبی در موسسه 

تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر باقی ماند.
بخش تحقیقات سبزي صیفي و حبوبات آبي محصولات متنوعي را در دست بررسي و تحقیق دارد. از مهم ترین 
محصولات این بخش مي توان به سیب زمیني، پیاز، گوجه فرنگي، فلفل، بادمجان، کینوا، لوبیا سبز، نخودفرنگی، 
انواع لوبیا )چیتي، سفید، قرمز و چشم  بلبلی(، نخود، باقلا و ماش اشاره کرد. از دستاوردهاي مهم این بخش 
مي توان به اصلاح و معرفی 61 رقم )شامل 9 رقم سیب زمیني، 1 رقم پیاز، 12 رقم بادمجان، 1 رقم سیر، 1 
رقم نخود، 3 رقم کاهو، 1 رقم طالبي، 2 رقم خربزه، 1 رقم اسفناج، 6 رقم لوبیا قرمز، 4 رقم لوبیا سفید، 4 رقم 

لوبیا چیتي، 4 رقم گوجه فرنگی، 2 رقم فلفل، 2 رقم لوبیا سبز، 2 رقم ماش، 4 رقم باقلا و 2 رقم پاچ باقلا( اشاره کرد. 
با برنامه ریزي هاي انجام شده ارقام مناسبي از سیب زمیني، پیاز، گوجه فرنگی، بادمجان، فلفل، کینوا، لوبیاسبز، نخودفرنگی، لوبیا چیتي، لوبیا قرمز، لوبیا 
سفید، ماش، باقلا و پاچ باقلا )به صورت آزادگرده افشان و هیبرید( در دست معرفي می باشند. تعداد ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات سبزی و 

صیفی و حبوبات آبی از ابتدای فعالیت این بخش به تفکیک محصول در شکل شماره 5 نشان داده شده است. 

4. بخش تحقیقات سبزی، صیفی و حبوبات آبی
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شکل 5. تعداد ارقام معرفی شده توسط بخش تحقیقات سبزی، صیفی و حبوبات آبی از 
ابتدای تاسیس )1358( تا پایان سال 1402 
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  اهداف و وظایف بخش تحقیقات سبزی، صیفی و حبوبات آبی

  تحقیقات به نژادی و معرفی ارقام جدید زراعی در محصولات سبزی، صیفی و حبوبات آبی و کینوا: 
عمده فعالیت های تحقیقاتی بخش متمرکز بر به نژادی و تولید ارقام جدید زراعی در محصولات سبزی، 
صیفی و حبوبات آبی و کینوا شامل: سیب زمینی، پیاز، گوجه فرنگی، بادمجان، فلفل، کینوا، لوبیاسبز، 

نخودفرنگی، لوبیا )سفید، قرمز و چیتي(، باقلا، لوبیا چشم بلبلی، ماش و... است.
  تحقیقات به زراعي بر روی محصولات بخش

  بررسي سازگاري ارقام داخلي و خارجي محصولات بخش
  تهیۀ بذور پایه و پرورشي ارقام سبزی، صیفی و حبوبات آبی و کینوا شامل تولید گیاهچه سالم و بذر 
پیش پایه و سوپر الیت سیب زمیني، تولید بذر مادری پیاز و بادمجان، تولید بذر پرورشی 1 و 2 از انواع 

حبوبات آبي شامل لوبیا سفید، لوبیا چیتي، لوبیا قرمز، ماش و باقلا  
  انتخاب و معرفي ارقام مقاوم به بیماری های مهم، تنش هاي شوري و خشکي

  ارتباط با مراکز تحقیقات بین المللی در زمینۀ محصولات سبزی صیفی و حبوبات آبی و کینوا جهت 
پیشبرد برنامه هاي تحقیقاتي کشور: به منظور دستیابي سریع تر به اهداف تحقیقاتي ذکر شدۀ بخش 
بین المللی  مرکز  با  صیفي  و  سبزي  تحقیقات  در  بین المللي،  مراکز  تحقیقاتي  پتانسیل  از  استفاده  و 
تحقیقات کشاورزی در اراضی خشک )ICARDA(، در تحقیقات لوبیا سفید، قرمز و چیتي با مرکز 
 ،)CIP( سیب زمیني  بین المللي  تحقیقات  مرکز   ،)CIAT(گرمسیري مناطق  در  کشاورزي  تحقیقات 
مرکز جهاني سبزیجات )AVRDC( همکاري هاي دوجانبه اي برقرار شده است و در زمینه تبادل مواد 
ژنتیکي با )CIAT( و )ICARDA( و مرکز تحقیقات سیب زمینی مجارستان پروژه هاي مشترکي در 
دست اجرا است. همکاری ها و ارتباطاتی نیز با مرکز بین المللی تحقیقات شوری امارات متحده عربی 
)ICBA( و همچنین بانک ژن گیاهی آلمان )IPK( جهت دریافت انواع ژرم پلاسم برقرار بوده است.
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  امکانات وآزمایشگاه ها

آزمایشگاه مولکولی، بیماری شناسی و کشت بافت
آزمایشگاه تعیین کیفیت

گلخانه ها
انبار و سردخانه سیب زمینی و پیاز 

انبار بذر
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  بانک ژن گیاهي ملي ایران یکی از بزرگترین بانک های زراعی دخیل در امنیت غذایی بشر می باشد. این 
بانک ژن در مقایسه با بانک های ژن منطقه غرب آسیا، آسیای میانه و شمال آفریقا و جزء 10 بانک ژن ملی 
و اصلی در دنیا می باشد و  اکثر کلکسیون های محصولی موجود در  بانک ژن  گیاهي ملي ایران حائز رتبه 
های جهانی می باشند. فعالیت های مربوط به حفاظت و بهره برداری از منابع ژنتیکی در ایران، بیش از پنجاه 
سال قدمت دارد و پس از تاسیس »بخش تحقیقات ژنتیک و بانک ژن گیاهی ملی ایران« در سال 1362 
این فعالیت با شتاب بیشتری گسترش یافته است. بانک ژن گیاهي ملي ایران در سال های گذشته به انجام 
وظایف و مسئولیت هاي خود در زمینه هاي مختلف مطالعات تنوع ژنتیکي، جمع آوري، شنــاسائي، حفاظــت، 
احیاء و تکثیر منابع توارثي، ارزیابي هاي عمومي و تخصصي آن ها، ایجاد و توسعۀ بانک هاي اطلاعاتي و مبادله 
مواد ژنتیکي زراعي و باغي و خویشاوندان وحشي آن ها مبادرت نموده و نهایت تلاش و فعالیت خود را در 
فراهم نمودن امکانات بهره برداري بهینه و علمي از این منابع ارزشمند بکار گرفته است. در حال حاضر، تعداد 
کل منابع ژنتیکی گیاهان زراعی و خویشاوندان وحشی آن ها 74 هزار نمونه ژنتیکی است که در دو شرایط 
نگهداری پایه )18- درجه سانتی گراد(، فعال )4 درجه سانتی گراد( مورد حفاظت می باشند. همچنین تاکنون 
بیش از 6000  نمونه ژنتیکی از گونه های درختان میوه جمع آوری که در کلکسیون های زنده در حدود 30 
ایستگاه تحقیقاتی در سراسر کشور مورد حفاظت می باشند گردیده است. این بخش در حال حاضر دارای 
1 موزه، 4 بانک، 1 هرباریوم، 10 واحد تحقیقاتی، و 11 واحد کلکسیونی شامل گندم، سایر غلات، حبوبات، 
گیاهان صنعتی، گیاهان علوفه ای، سبزی و صیفی، خویشاوندان وحشی گیاهان زراعی، گیاهان دارویی و کم 
بهره برداری شده، درختان میوه، رویشی و کلکسیون درون شیشه ای نیز می باشد. بخش تحقیقات ژنتیک و 
بانک ژن گیاهی مللی ایران با همکاری بیش از 40 محقق در ستاد و مراکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی 
استان های کشور فعالیت نموده و از همکاری کارشناسان سایر سازمان ها و دانشگاه های داخل و مؤسسات 

بین المللی خارج کشور نیز در برنامه های تحقیقاتی خود استفاده می نماید. 

5. بخش تحقیقات ژنتیک و بانک ژن گیاهی ملی ايران
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  اهداف و وظایف بخش

اهداف و مأموریت های عمدۀ بخش تحقیقات ژنتیک و بانک ژن گیاهی ملی ایران عبارتند از:

1- جمع آوري و حفاظت از منابع ژنتیکي گیاهي  با رعایت استانداردهای بین المللی با اولویت خاص براي گیاهان زراعي و باغي و خویشاوندان 
وحشي آنها بمنظور جلوگیري از نابودي یکي از ارزشمندترین ثروت  هاي   ملي کشور

2- انجام تحقیقات بنیادی-کاربردی ژنتیک گیاهي به منظور فراهم نمودن امکان بهره برداري از مواد ژنتیکي و اطلاعات مربوط به آنها با رویکرد 
پاسخ به مشکلات ناشی از تغییرات اقلیم، تنش های محیطی و بهبود کیفیت صفات زراعی برای محققان کشاورزي در جهت دستیابی به امنیت 

غذائي 
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  زیر مجموعه های بخش 

الف - واحدهای کلکسیونی بانک ژن گیاهی 
ملی ایران

ب- زیرمجموعه های تحقیقات ژنتیک و 
پشتیبانی

  امکانات و آزمایشگاه ها

واحد کلکسیون گندم
واحد کلکسیون سایر غلات

واحد کلکسیون حبوبات
واحد کلکسیون درون شیشه ای 

واحد کلکسیون خویشاوندان وحشی گیاهان زراعی
واحد کلکسیون گیاهان علوفه اي

واحد کلکسیون درختان میوه
واحد کلکسیون رویشی

واحد کلکسیون گیاهان صنعتی
واحد کلکسیون سبزی و صیفی

واحد کلکسیون گیاهان دارویی و کم بهره برداری شده

  واحد گیاهشناسی و هرباریوم
 واحد پایگاه داده ها و ثبت اطلاعات

 واحد ارزیابی های عمومی و تخصصی
 واحد پیش اصلاحی 

 واحد قرنطینه و سلامت بذر
 واحد تحلیل اطلاعات و بیوانفورماتیک

 واحد ژنتیک

آزمایشگاه  بذر و پایش قوه نامیه 
آزمایشگاه سیتوژنتیک

آزمایشگاه سلامت ژرم پلاسم
آزمایشگاه گیاهشناسی و هرباریوم

آزمایشگاه ژنتیک مولکولي و زیست فناوری
آزمایشگاه کشت بافت و حفاظت رویشی

اتاق های رشد و گلخانه
کلکسیون زنده  از درختان میوه در 30 ایستگاه 

تحقیقاتی کشور
میان  و  مدت  طولانی  نگهداری  سردخانه های 

مدت نمونه های ژنتیکی
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      این بخش همزمان با تاسیس مؤسسۀ تحقیقات اصلاح و تهیۀ نهال و بذر در سال 1339 شروع 
به فعالیت نمود که بیشترین فعالیت آن در زمینه مدیریت مزرعه، ماشین هاي کشاورزي، تاسیسات، 
فنی  خدمات  ارائه  هدف  با   1386 سال  دوم  نیمه  از  است.  بوده  ساختماني  فضاهاي  و  گلخانه ها 
گسترده تر در زمینه های مختلف به بخش های تحقیقاتی، فعالیت هاي این بخش در 5 محور اساسي 
شامل مدیریت مزرعه و ادوات کشاورزی، مدیریت گلخانه و اتاق های رشد، آموزش و انتقال یافته های 
تحقیقاتی، کتابخانه و انتشارات برنامه ریزي گردید. این بخش ضمن پشتیبانی فنی کلیه فعالیت های 
در  را  کارکنان  و  کارشناسان  محققان،  آموزش  مؤسسه،  تحقیقاتی  مختلف  بخش های  پژوهشی 
دوره هاي کوتاه مدت و بلندمدت داخلی و خارجی، همکاري بین مؤسسه با دانشگاه ها و مراکز آموزشي 
و  برنامه ریزي  را در مؤسسه  دانشگاه ها  کارآموزي دانشجویان  و  پایان نامه هاي دانشجویي  اجراي  و 
مدیریت مي کند. همچنین با برگزاري روز مزرعه، روز انتقال یافته ها و انتشار کتب و نشریه های فنی 
و ترویجی، انتقال دستاوردهاي تحقیقاتي را به بخش های اجرایی و بهره برداران انجام مي دهد. این 
بخش همچنین با دارا بودن نزدیک به 8000 جلد کتاب فارسی، 4500 جلد کتاب به زبان انگلیسی، 
420 جلد کتاب فارسی در حوزه غیرکشاورزی )ادبی، مذهبی، تاریخی و سایر(، 100 جلد کتاب متفرقه 
به سایر زبان ها به ویژه زبان آلمانی، 2516 جلد گزارش نهایی طرح های تحقیقاتی و سند، 437 جلد 
پایان نامه کارشناسی ارشد و دکتری کشاورزی، 52 عنوان نشریۀ تخصصی فارسی، و 5000 عنوان 
از نشریات مجلد شده ادواری لاتین، منابع علمی مورد  لوح فشرده در کتابخانه مرکزی، و آرشیوی 
نیاز محققان را تامین می نماید. استفاده از خدمات جستجو در اینترنت و همچنین جستجو در پایگاه 
اینترنتی گیگالایب و 200 ناشر بین المللی دیگر از جمله مهمترین خدماتی است که کتابخانۀ مرکزی 

مؤسسه به محققان ارائه می دهد. 

6. بخش خدمات فنی و تحقیقاتی
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  وظایف بخش خدمات فنی و تحقیقاتی 

 مدیریت مزرعه و برنامه ریزی کاشت مزارع و پایگاه های تحقیقاتی و تولید بذر موسسه )بالغ بر 600 هکتار در سال(
 انجام عملیات کاشت، داشت و برداشت مزارع تحقیقاتی و تولید بذور 

 نگهداری و مدیریت فنی چاه های آبیاری )14 حلقه( و استخرهای ذخیره آب مزارع و پایگاه های تحقیقاتی )سه استخر(
در سطوح  این سیستم ها  راه اندازی  و  توسعه  برای  برنامه ریزی  و  تحقیقاتی  مزارع  و کلاسیک(  تیپ،  )لینیر،  آبیاری تحت فشار  مدیریت سیستم های   

باقیمانده 
 سرویس، تعمیر و نگهداری، تجهیز و بروزرسانی ماشین آلات و ادوات کشاورزی و آموزش تکنسین ها و رانندگان ادوات مختلف. 

 نظارت و کنترل عملکرد قراردادهای خدمتکاری کشاورزی و سایر قراردهای مشارکتی و اجاره ای مرتبط با بخش. 
 برنامه ریزی، تهیه و توزیع نهاده های کشاورزی مورد نیاز بخش های تحقیقاتی و تامین سوخت موردنیاز

 مدیریت گلخانه ها، اتاق های رشد و سایر عرصه های تحقیقاتی مربوطه )انجام امور فنی گلخانه های تحقیقاتی، فیتوترون ها و اتاق های رشد، تعمیر و 
نگهداری سیستم های مرتبط با آن ها(

 نظارت و انجام سرویس های فنی به آزمایشگاه های سایر بخش های تحقیقاتی و پیگیری برای انجام کلیه سایرخدمات فنی لازم
 برنامه ریزی و هماهنگی امور مرتبط با  برنامه های روز مزرعه و انتقال یافته های تحقیقاتی و همکاری با بخش های اجرایی در این امور و انجام فعالیت های 

مرتبط با انتقال دستاوردهای تحقیقاتی.
 مدیریت و انجام امور مرتبط با چاپ و انتشار کتب، بروشورها و سایر نشریه ها و دستورالعمل های فنی و ترویجی و پیگیری فعالیت های انتشاراتی موسسه

 برنامه ریزی و  بارگذاری انواع رسانه های آموزشی و ترویجی )اپلیکیشن ها، نشریات مختلف، دستورالعمل های فنی و...( موسسه  در تالار ترویج دانش و 
فنون کشاورزی 

 هماهنگی و مدیریت امور مربوط به ادامه تحصیل کارکنان و اعضا هیات علمی موسسه و مراکز تحقیقاتی تابعه در مقاطع مختلف تحصیلی و اخذ مجوزهای 
مرتبط با آن

 برنامه ریزی، نیازسنجی و اجرای برنامه های آموزش ضمن خدمت اعضای هیات علمی و کارکنان موسسه
 برنامه ریزی امور مربوط به انجام پایان نامه های تحصیلی و برنامه های کارآموزی دانشجویان مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری 

 هماهنگی و صدور مجوز لازم برای محققان و اعضا هیت علمی موسسه جهت تدریس در دانشگاه ها و مراکز آموزشی معتبر کشور
 مدیریت کلیه امور و فعالیت های مرتبط با کتابخانه موسسه و ایجاد شبکه خدمات رسانی دیجیتالی به محققین، کارکنان و کلیه مراجعه کنندگان 

29



ص 
اخ
ی ش

ها
ورد
ستا

ا و د
ت ه

عالی
ف

140
ذر 3

ل و ب
نها
هیه 

ح و ت
صلا

ت ا
یقا
حق

سه ت
وس
م

تجهیزات و امکانات 

واحدها و زیرمجموعه های بخش 
مدیریت مزرعه و ماشین آلات کشاورزی

مدیریت گلخانه و اتاق های رشد 
واحد انتقال یافته ها و انتشارات

واحد آموزش
کتابخانه

 پنج استخر ذخیره آب
 14 حلقه چاه عمیق

سه دستگاه فیتوترون و 12 اتاق  رشد
31 سلول گلخانه تحقیقاتی

 یک هزار هکتار زمین زراعی و باغی در چهار سایت 
کتابخانه مجهز به سالن های مطالعه با 20000 عنوان 
کتاب فارسی و انگلیسی، مجله، گزارش پژوهشی، لوح 

فشرده و سایر نشریات

انواع سیستم های آبیاری تحت فشار )لینیر، تیپ و کلاسیک(
انواع ماشین آلات کشاورزی )کاشت، داشت و برداشت(
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ارقام  تولید  از جمله  فناوری  تولید  اقتصادی-اجتماعی  اثربخشی و آثار  بررسی   
مختلف زراعی، یافته های تحقیقاتی و...

مخلوط،  کشت  زراعی،  تناوب  کاشت،  سیستم های  زراعی،  مختلف  )مدیریت های  به زراعی  تحقیقات  پروژه های  اقتصادی  بررسی 
سیستم های آبیاری، فاصله خطوط، تراکم بذر، و ...( در قالب پروژه های تحقیقاتی مشترک 

 بررسی میزان پذیرش دستاوردهای تحقیقاتی موسسه در قالب اجرای پروژه های تحقیقاتی مشترک
 بررسی عوامل اقتصادی-اجتماعی و ترویجی تاثیرگذار بر پذیرش فناوری های تولیدی مؤسسه توسط بهره برداران

 بررسی آثار اقتصادی-اجتماعی همکاری های بین المللی
 بررسی و برآورد هزینه تمام شده تولید هسته های اولیه بذور اصلاح شده محصولات مختلف

 بررسی و برآورد هزینه خدمات آزمایشگاهی جهت ارائه به متقاضیان
و  فناوری،  تولید  پروژه ها،  اجرای  توجیه  و  اقتصادی  بررسی  روش های  با  مؤسسه  تحقیقاتی  بخش های  محققان  آشناسازی 

سرمایه گذاری های تحقیقاتی در قالب پیشنهاد تشکیل دوره های آموزشی مرتبط. 

      به دلیل ضرورت انجام پژوهش های اقتصادی-اجتماعی و ترویج دستاوردهای پژوهشی 
مؤسسه جهت بررسی میزان اثربخشی و پذیرش دستاوردهای تحقیقاتی، دفتر پژوهش های 
اقتصادی-اجتماعی و ترویجی مؤسسه با اهداف زیر در سال 1387 در ستاد مؤسسه تحقیقات 

اصلاح و تهیۀ نهال و بذر تشکیل شد:

7. دفتر پژوهش های اقتصادی- اجتماعی 
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نتایج تحقیقات در بخش کشاورزی فرایندی است که طی آن دانش تولید        تجاری سازی 
شده در قالب فناوری ها، یافته ها و دستاوردهای تحقیقاتی به محصولات و خدمات قابل عرضه در 
بازار تبدیل می شود. با توجه به ضرورت انجام تحقیقات کاربردی، انتقال و فروش فناوری ها و 
پایداری درآمدزایی مؤسسه، دفتر تجاری سازی و انتقال فناوری با هدف انتقال و واگذاری فناوری 
در سال 1389 تشکیل شد. انتقال فناوری در قالب قراردادهای واگذاری موقت امتیاز تولید بذر 
به صورت انحصاری و غیرانحصاری و واگذاری دائم صورت می گیرد. اولین قراردادهای انتقال 
فناوری موسسه با واگذاری امتیاز تکثیر و فروش بذر هیبرید ذرت رقم 703 به شرکت توسعه 
کشت ذرت در تاریخ 1393/5/15 آغاز و تا پایان سال 1402 تعداد 104 فقره قرارداد انتقال 
فناوری با شرکتهای بخش خصوصی منعقد گردیده است، که از این تعداد، 36 فقره قرارداد ارقام 
غلات، 28 فقره قرارداد ارقام ذرت و گیاهان علوفه ای، 24 فقره قرارداد ارقام سبزی و صیفی و 
حبوبات آبی و 16 فقره قرارداد ارقام دانه های روغنی می باشد. تعداد قراردادهای انتقال فناوری 
موسسه به تفکیک گروه محصولی از سال 1393 تا پایان سال 1402 در شکل شماره 6 نشان 

داده شده است. 

8. دفتر تجاری سازی و انتقال فناوری
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شکل 6- قراردادهای انتقال فناوری به تفکیک گروه محصولی از سال 1393 تا پایان 1402
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 شرح وظایف دفتر

 ایجاد بستر لازم براي پیاده سازي الگوهاي مناسب نیازسنجي تحقیقاتي و روش هاي کارآمد اولویت بندي نیازهاي تحقیقاتي

 برنامه ریزي و اتخاذ تدابیر مناسب براي تجاري سازي یافته هاي تحقیقاتي

 ایجاد زمینه هاي لازم براي تبدیل دستاوردهاي پژوهشي به فناوري هاي قابل بهره برداري 

 تبیین ضوابط لازم براي حفظ حقوق مالکیت فکري و معنوي ناشي از دستاوردهاي تحقیقاتي

 بازاریابی فناوری ها و یافته های تحقیقاتي موسسه 

 ارزش گذاری فناوری ها/لاین ها و انجام فرایند انتقال فناوری بر اساس دستورالعمل های صادره 

 تهیه و تنظیم قراردادهای انتقال فناوری و اجرای آن بر اساس ضوابط ذیربط

 پیگیری قراردادهای انتقال فناوری و اخذ رویالتی از شرکتهای طرف قرارداد 

 ارتباط موثر با شرکت های متقاضی/ دریافت کننده فناوری و طرف قرارداد موسسه 

 پیگیری ایجاد مرکز رشدتخصصی، مرکز نوآوری/ زیست بوم فناوری و استقرار واحدهای فناور 

 مشارکت در پروژه های تحقیقاتی مرتبط با انتقال فناوری
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مراکز  سایر  با  ارتباط  برقراری  مستلزم  آن  پویایی  و  پژوهش  تحقق     
علمی و پژوهشی است. با این انگیزه، دفتر ارتباطات علمی و همکاری های 
را  خود  فعالیت  بذر  و  نهال  تهیه  و  اصلاح  تحقیقات  موسسه  بین المللی 
و  موضوعات  گستردگی  نمود.  آغاز  موسسه  فعالیت  شروع  با  همزمان 
محصولات مورد پژوهش در این موسسه که در راستای تامین امنیت غذایی 
جامعه ایرانی و اهداف وزارت متبوع بوده است، همکاری با موسسات و 
از موضوعات را اجتناب ناپذیر نموده  مراکز تحقیقاتی پیشرو در بسیاری 

است. در حال حاضر دفتر ارتباطات علمی و همکاری های بین المللی موسسه در پنج حوزه زیر فعالیت می نماید: 
1- اعزام کارشناسان و محققان به خارج از کشور

2-  انعقاد قرارداد های بین المللی و انجام پروژه های مشترک
3- انعقاد قرارداد با شرکت های خارجی

4- برگزاری کارگاه های آموزشی بین المللی
5-  استفاده از خدمات مشاوره ای کارشناسان خارجی.

9. دفتر ارتباطات علمی و همکار ی های بین المللی
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در سال 1402، تعداد 31  نفر از اعضای هیات عالی، محققان و کارشناسان برخی کشورها به شرح جدول زیر از موسسه تحقیقات اصلاح و 
تهیه نهال و بذر بازدید کرده اند.  

پست بازدیدکنندگانکشورتعدادتاریخردیف

عراق 3 نفر 1402/02/18)بازدید یک روزه(1
رییس اتاق بازرگانی استان نجف اشرف- اعضای هیات 

مدیره اتاق بازرگانی 

هیات آکادمی علوم کشارزی یانان چین چین 8 نفر 1402/7/5)بازدید یک روزه(2

محققازبکستان 8 نفر 1402/7/10)بازدید یک روزه(3

محققازبکستان 1 نفر 1402/7/12 )به مدت یک ماه( 4

مدیر فروش گیاهان زراعی خاورمیانه شرکت سینجنتاترکیه 1 نفر1402/7/19 )بازدید یک روزه(5

معاون وزیر مالزی - محقق مالزی 10 نفر1402/11/28 )بازدید یک روزه(6

31 نفرجمع کل
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یکی از اهداف اصلی تاسیس شرکت های دانش بنیان، انتقال دانش فنی و فناوری های تولید شده در موسسه به عرصه تولید و بازار است. در 
همین راستا سه شرکت دانش بنیان توسط اعضای هیات علمی و محققان موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر به ثبت رسیده و در حال 

حاضر فعال هستند. در ادامه شرح مختصری در مورد هر یک از این شرکت ها ارایه شده است.

      در سال 1394 شرکت دانش بنیان توسعه بذر و نهال آریا بصورت فراگیر و با عضویت 276 نفر از کارکنان و بازنشستگان موسسه بصورت 
تعاونی تاسیس و در سال 1396 موفق به احراز شرایط دانش بنیانی گردید، این شرکت در سه زمینه شامل؛ تولید دانه و بذر در طبقات مختلف 
بذری جو آبی رقم لوت، تولید نهال محصولات مختلف مثمر و غیرمثمر باغی، و تولید روغن از دانه روغنی کلزا فعالیت می کند. موفقیت های این 
شرکت تاکنون، اخذ مجوز تولید نهال، و اخذ مجوز تولید روغن بوده است. در حال حاضر، این شرکت علاوه بر انجام فعالیت های تحقیقاتی 
بر روی بذر جو رقم لوت، پیگیری های لازم در زمینه اخذ مجوز تولید بذر جو و سایر محصولات زراعی را انجام داده است که به زودی موفق 

به اخذ مجوز تولید بذر خواهد شد. 

10. شرکت های دانش بنیان موسسه   

  شرکت دانش بنیان توسعه بذر و نهال آریا
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      شرکت دانش بنیان آران بذر گیاهان زراعی به صورت تخصصی در زمینه گیاهان روغنی از سال 1395 تأسیس و در سال 1397 موفق 
به کسب درجه دانش بنیانی شد. این شرکت در زمینه اصلاح و تولید بذر گیاهان زراعی بخصوص گیاهان روغنی و پوشش دهی بذر فعالیت 
نموده و از سال 1399 با اخذ مجوز تولید بذر کلزا از موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال در زمینه تولید بذر کلزا نیز فعال می باشد. 

اصلاح گیاهان کتان، کلزا، آفتابگردن، گلرنگ، کدو و بادام زمینی در دستور کار برنامه های پژوهشی این شرکت قرار دارد.  

      شرکت رویش پژوهان نگین پارس در سال 1396 تاسیس شد و در سال 1397 در گروه شرکت های دانش بنیان کشور قرار گرفت. فعالیت 
شرکت دانش بنیان رویش پژوهان نگین پارس عمدتاً در حوزه »تولید و اصلاح ارقام زراعی«، »تولید بذر، نهال و نشاء«، »طراحی و اجرای 
سیستم های نوین آبیاری، سازه های گلخانه ای و فضای سبز« می باشد. از موفقیت های این شرکت می توان به خالص سازی و تکثیر بذر اولین 
رقم پیاز خوراکی داخلی به نام »مروارید« اشاره کرد. این شرکت دارای مجوز تولید بذر محصولات سبزی و صیفی از مراجع ذیربط است. در 
حال حاضر محصولات تجاری شرکت شامل بذر پیاز خوراکی، بذر گوجه فرنگی، بذر لوبیا سبز و بذر کینوا است. علاوه بر این مراحل اصلاح، 
معرفی و تولید بذر ارقام مختلف گوجه فرنگی هیبرید )فضای باز و گلخانه ای(، لوبیا سبز، کینوا، نخود فرنگی، باقلا، موسیر و هویج در شرکت 

در حال انجام می باشد.  

  شرکت دانش بنیان آران بذر گیاهان زراعی

  شرکت دانش بنیان رویش پژوهان نگین پارس
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در سال 1402، میزان کل تولید طبقات مختلف بذری ارقام اصلاح شده گندم و جو آبی )پرورشی 1 و 2 و 3، مادری و گواهی شده( 

رسمی تولید داخل و معرفی شده توسط موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، 311132 تن در سطح 81810 هکتار بوده است، 

که حدود 87 درصد )269362 تن( آن را بذر گواهی شده ارقام اصلاح شده غلات آبی تشکیل داده اند. تولید هسته های اولیه بذری آبی 

نیز در این سال 1299 تن بوده است. بیشترین میزان تولید بذر نیز به ترتیب مربوط به ارقام گندم نان آبی پیشگام مناسب کشت در 

مناطق سرد، مهرگان مناسب کشت در مناطق گرم، سیروان  مناسب کشت در مناطق معتدل و احسان مناسب کشت در مناطق ساحل 

خزر و شمال کشور می باشد.

طبق اطلاعات ارائه شده توسط موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال در سال 1401، میانگین تولید بذر سالانه رسمی محصولات 

زراعی آبی و دیم موسسات مختلف بذری 560365 تن با صرفه جویی ارزی 828 میلیون یورو )تقریبا یک میلیارد دلار( محاسبه شد، به 

طوری که میانگین تولید بذر سالانه رسمی محصولات زراعی آبی تحت پوشش موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر 360000 

تن ) 65 درصد( با صرفه جویی ارزی 590 میلیون یورو )661 میلیون دلار و تقریبا 700 میلیون دلار( مشخص گردید. جدول شماره 

1، میانگین میزان تولید بذر سالانه و همچنین میزان صرفه جویی ارزی حاصل از تولید بذور ارقام گواهی شده گروه های محصولی آبی 

معرفی شده توسط موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر در سال 1401 را نشان می دهد.

11. اثربخشی اقتصادی دستاوردهای موسسه 

1- 11- آثار تولیدی و صرفه جويی ارزی دستاوردها
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نوع محصولگروه محصولی
میانگین تولید بذور سالانه  در 

سال 1401 )تن(*
ارزش بذر تولیدی سالانه

به دلار )تن(

آبی و دیم*آبی**آبی و دیمآبی

غلات آبی

257300415000375000000604240000گندم

22320310004270000059300000جو

279620446000417700000663540000جمع

ذرت و
گیاهان علوفه ای

10200102005255040052550400هیبرید ذرت

سورگوم و ارزن و سایر 
گیاهان علوفه ای

40040019096001909600

10600106005446000054460000جمع

دانه های روغنی

87010001341000015411200کلزا

2426270012330001345000گلرنگ،  سویا

7/11086000121000آفتابگردان

55297000297000کنجد

3308/137151502600017174200جمع

جدول 1- میانگین تولید بذر سالانه کشور و تولید بذور ارقام گواهی شده آبی رسمی موسسه  در سال 1401.
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نوع محصولگروه محصولی
میانگین تولید بذور سالانه  در 

سال 1401 )تن(*
ارزش بذر تولیدی سالانه

به دلار )تن(

آبی و دیم*آبی**آبی و دیمآبی

سبزی های زراعی و 
حبوبات آبی

3787007324131360000حبوبات آبی

6500065000116500000116500000سیب زمینی

100010005667200056672000سبزی و صیفی

6637866700173904413174532000جمع

359906/1527015661090413909706200کل محصولات تحت پوشش

17651200-33350-برنج، چغندرقند و پنبهسایر محصولات

927357400-560365-کل محصولات زراعی

جدول 1- میانگین تولید بذر سالانه کشور و تولید بذور ارقام گواهی شده آبی رسمی موسسه  در سال 1401 .

ماخذ:  *موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، 1401    ** پیش بینی و برآورد.
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در سال 1402، کل میزان تولید بذر محصولات مختلف زراعی آبی ناشی از انتقال فناوری این موسسه 62851/7 تن بوده که توسط 

بخش خصوصی تولید شد. در این میان سهم تولید محصولات غلات آبی )گندم و جو( 83 درصد بوده است. 61/4 درصد از تولید 

محصولات در این انتقال فناوری توسط بخش خصوصی در کشور به فروش رفته است. کل ارزش ناخالص بذر فروش رفته در امر 

تجاری سازی دستاوردهای تحقیقاتی موسسه 11462/3 میلیارد ریال بوده به طوری که میانگین سهم بخش خصوصی 95/7 درصد 

بوده است.  

2- 11- آثار تجاری سازی و انتقال دستاوردها

شکل 7- میزان تولید، فروش و ارزش ناخالص ناشی از تجاری سازی دستاوردهای تحقیقاتی در سال 1402.
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طبق تحقیقات انجام شده در موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، نسبت فایده به هزینه برخی دستاوردهای تحقیقات به نژادی 

بزرگتر از واحد و نرخ بازده سرمایه گذاری بیشتر از نرخ سپرده بلندمدت بانک ها می باشد، بنابراین سرمایه گذاری در تحقیقات کاربردی 

در موسسه، اقتصادی بوده است. شاخص های مالی برخی مطالعات اقتصادی-اجتماعی در موسسه نشان داد:

طی سال های سرمایه گذاری و ایجاد منافع، به ازای یک ریال سرمایه گذاری در تحقیقات به نژادی گندم نان آبی ارقام پیشگام، مروارید، 

مهرگان، چمران2 و سیروان به ترتیب 155/5 ، 76/6 ، 16/3 و 6/6  و 6 ریال منفعت نصیب بخش شده است.

نرخ بازده سرمایه گذاری در تحقیقات به نژادی گندم نان آبی رقم پیشگام، مروارید، سیروان و چمران2 به ترتیب 90/9، 111، 54/3 ، 51 

درصد برآورد شد. 

طی سال های سرمایه گذاری و ایجاد منافع، به ازای یک ریال سرمایه گذاری در تحقیقات به نژادی گندم دوروم آبی رقم شبرنگ 7/2 ریال 

منفعت و نرخ بازده سرمایه گذاری 43/5 درصد محاسبه شد. 

طی سال های سرمایه گذاری و ایجاد منافع، به ازای یک ریال سرمایه گذاری در تحقیقات به نژادی پنج رقم جو آبی )ماکویی، دشت، ترکمن، 

ریحان و جنوب( 15 ریال منفعت و نرخ بازده سرمایه گذاری 85 درصد برآورد شد. 

طی سال های سرمایه گذاری و ایجاد منافع، به ازای یک ریال سرمایه گذاری در تحقیقات به نژادی ارقام ذرت 703 و 705 به ترتیب 6/4 و 

2/13 ریال منفعت و نرخ بازده سرمایه گذاری ارقام به ترتیب 45/2 و 31/9 درصد برآورد شد.  

در سال 1396، منافع تجمعی حاصل از بکارگیری 10 دستاورد موسسه )ارقام گندم نان آبی( 1858 میلیارد ریال برآورد شد که نشان می دهد 

4/11 درصد از ارزش تولید گندم نان آبی، حاصل بکارگیری این دستاوردها بوده است که نقش مهمی در ارتقاء بهره وری عوامل تولید گندم 

آبی در ایران داشته است. 

افزایش 41/4 درصدی بهره وری کل عوامل تولید گندم آبی ناشی از کاربرد 10 دستاورد گندم آبی موسسه طی دوره 96-1369 حاکی از 

موفقیت سیاست اقتصاد دانش بنیان گندم آبی در راستای تامین امنیت غذایی می باشد. 

3 - 11- شاخص های مالی معرفی دستاوردها
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طبق اطلاعات ارائه شده توسط موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال در سال 1402، کل سطح زیرکشت بذور ارقام گندم و جو 

و تریتیکاله گواهی شده رسمی آبی 68553 هکتار بوده است. با توجه به سطح زیرکشت و میانگین نفر- روز کارگر در هکتار بر اساس 

کتاب هزینه تولید محصولات کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی برای گندم و جو آبی، تعداد کل کارگر مورد نیاز در یکسال زراعی 2/3 

میلیون نفر-روز برآورد شد. جدول شماره 2 میزان اشتغال ایجاد شده حاصل از تولید بذر ارقام گواهی شده آبی رسمی را بر اساس 

کتاب هزینه تولید وزارت جهاد کشاورزی در سال 1402 نشان می دهد. 

4 - 11- شاخص اجتماعی معرفی دستاوردها

سطح زیرکشت )هکتار( *محصول
میانگین تعداد کارگر در هکتار 

)نفر-روز(**
کل اشتغال ایجاد شده در 
یکسال زراعی )نفر-روز(

غلات آبی

5881736/52146820/5بذر گندم نان آبی

2088/236/576219/3بذر گندم دوروم آبی

7647/85/542062/9بذر جو و تریتیکاله آبی

2265103-68553جمع

جدول 2- اشتغال ایجاد شده حاصل از تولید بذر ارقام گواهی شده آبی رسمی براساس کتاب هزینه تولید وزارت 
جهاد کشاورزی  در سال 1402.

ماخذ: *موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، 1402  ** بر اساس کتاب هزینه تولید محصولات کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی، 1401.
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امید که با تخصیص منابع کافی به مقوله پژوهش در زمینه معرفی ارقام اصلاح شده، فراهم سازی 

زيرساخت های لازم برای توسعه صنعت بذر و تسريع فرآيند خصوصی سازی و تشويق 

سرمايه گذاری در اين بخش، مقدمات بیشتری برای پويايی بخش دولتی و تقويت بخش خصوصی 

فراهم آيد و پتانسیل های نهفته در اين زمینه برای اعتلای معیشت کشاورزان و افزايش ضريب 

امنیت غذايی آحاد جامعه بالفعل گردد.
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